
2016 年 9 月吉日 

栄寿会 滋賀支部 会員各位 

栄寿会 滋賀支部 

支部役員一同 

栄寿会 滋賀支部 日帰りバス旅行開催のご案内 

長かった酷暑も一段落して、皆様におかれましてはますますのご健勝のこととお慶び 

申し上げます。平素は栄寿会活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、２０１６年度の栄寿会 滋賀支部行事のビッグイベントであります日帰りバス旅行を

企画開催しますので、会員の皆様お誘いあわせの上多数のご参加をいただきますようご

案内申し上げます。 

記 
1. 開催日時 ： ２０１６年１１月１４日（月） 8：３０～１８：３０予定  

       

2．旅行場所 ： 「秋の山陽路 紅葉の姫路城を訪ねる旅」 

              灘菊酒蔵；  酒蔵見学、試飲、趣のある酒蔵で楽しい昼食会 

              姫路城；  地元ボランティアガイドによる城内の説明案内付き 

3．集合場所 ： １号車  南部コミセン 8：20 → 御園コミセン 8：30 出発 

           2 号車 ＪＲ近江八幡駅南口 8：00 → 御園コミセン 8：30 

           ＜旅行行程＞ 1,2 号車 御園コミセンで合流 

                御園〓〓八日市ＩＣ〓〓〓〓花田ＩＣ〓〓〓灘菊酒蔵 

                8：30    途中ＰＡで小休憩します。    11：00～12：45 

 〓〓〓姫路城散策〓〓〓〓花田ＩＣ〓〓〓帰路 

                    13：30～15；45             18：30  

                                           19：00 

※  途中の立ち寄り場所は現在検討中です。 

※  道路状況により到着時間が前後する場合があります。 

※  最終詳細の行程は後日連絡致します。 

4. 募集人員 ： 90 名 （定員になり次第締め切ります。お早目にお申込み下さい。） 

5. 参加費  ： 別途提示 （保険代含み、当日徴収します） 

             （キャンセルの連絡は１１月１０日（木）１７時までに連絡願います。） 

6. そ の 他  

①参加連絡 ： 行事の参加、不参加連絡については同封のハガキを使用して 

１０月１１日（火）必着 でご返送くださいますようお願い致します。 

②問合せ先 ： 熊谷 勇             

          柴田 英彦          

栄寿会事務局・国司       ０７４８－２２－５５００代 


          お願い：車で集合場所に来られる運転手の方は、飲酒できませんので 

            ご辛抱をお願いいたします。（ノンアルコール飲料は準備します） 

 

以  上 



【見学先の紹介】 

国宝 姫路城 

 国宝姫路城は平成 5 年 12 月、奈良の法隆寺とともに、日本で初の世界文化遺産となり

ました。 姫路城が世界遺産に登録されたのは、その美的完成度が我が国の木造建築の最

高の位置にあり、世界的にも 他に類のない優れたものであること。17 世紀初頭の城郭

建築の最盛期に、天守群を中心に、櫓、門、土塀等の 建造物や石垣、堀などの土木建築

物が良好に保存され、防御に工夫した日本独自の城郭の構造を最もよく示した城である

こと。などが評価されたためです。 

 

灘菊酒造株式会社 

明治 43 年に初代川石 酒造作が川石本家酒類（資）より独立し、川石酒類（資）を創業。

現在の地（姫路市手柄）で清酒製造を始め、社名の「灘菊」は、姫路の前に広がる海 ‘播

磨灘’ の「灘」と花の「菊」を合わせたものが由来 

灘菊酒造には、約 2700坪の敷地に創業当時（明治 43年）からの木造酒蔵が現存しており

ます。昭和 30 年代までの造り酒屋の配置を残す灘菊では、表通りに面して母屋があり、

その奥に木造の蔵が立ち並ぶ、昔ながらのたたずまいを今に残しています。又、現在のお

酒造りは、鉄筋蔵「甲蔵（きのえぐら）」で行われております。 

6 つの木造蔵と現在の仕込蔵。趣のある酒蔵をゆっくり歩きながら酒蔵の風情をお楽しみ

下さい。 実際の酒造りの蔵は、衛生上の都合ご覧いただけませんが、創業当時の古い木

造の蔵と道具などをご覧いただけます。 

平成 5年に国宝姫路城が世界文化遺産に登録されたのを機に、昭和 30年代までは酒母（お

酒のもと）を造っていた酒蔵を、「食事」と「催事」のできる場所として皆様にご利用い

ただいております。 

高い天井、太い梁、酒樽のふたを使ったテーブルが見どころ。昭和初期の酒造りの世界に

タイムスリップした感覚を楽しめます。現在、年間 1200 台のバスでお越しのお客様をお

迎えしております。 

 

         

・食前酒 

・前菜五種盛り＋自家製 魚の塩麹漬け 

・野菜の甘酒漬けとひなたみそ 

・おからサラダ 

・千切り大根のハリハリ 

・田作りの麹和え 

・おからこんにゃく 

・自家製 ざるこし豆冨 ・鯛のかぶと煮 

・酒蔵鍋 ・麦めし とろろ ・デザート  


